
 

 

 
DICTAMEN POR ADJUDICACIÓN DIRECTA NO. AD/COBAEV/09/ 13 RELATIVO A LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE TRANS PORTE PARA LOS 
ALUMNOS, PERSONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO DE LA DE LEGACIÒN DEL 
COBAEV QUE PARTICIPARÀ EN EL XXII ENCUENTRO ACADEMI CO, CULTURAL Y 
DEPORTIVO DE LOS COLEGIOS DE BACHILLERES ZONA SUR-S URESTE A 
CELEBRARSE EN LA CIUDAD DE VERACRUZ, VER.  
 
En la Ciudad de Xalapa- Enríquez, Ver., al día 21 del mes de noviembre del año dos mil trece  
reunida el área usuaria, integrada por los CC. DR. ARMANDO ZAVARIZ VIDAÑA , Director 
Académico, LIC. PEDRO YLLA AGUILA,  Director Administrativo, ING. MANUEL FLORES 
ALVAREZ,  Encargado del Departamento de Proyectos Estratégicos, todos ellos Servidores 
Públicos del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, con el fin de evaluar y determinar la 
procedencia de contratar bajo la modalidad de Adjudicación Directa No. AD/COBAEV/09/2013 
relativo a la contratación  del servicio de Arrendamiento de Transporte para los para los 
alumnos, personal docente y administrativo de la Delegaciòn del COBAEV que participarà en el 
XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-
sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver., han tenido por: 

VISTAS 
 
Dictamen de Adjudicación Directa No AD/COBAEV/09/13 relativo a la contratación del  Servicio 
de arrendamiento de transporte para los alumnos, personal docente y administrativo de la 
Delegaciòn del COBAEV que participarà en el XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo 
de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver., los 
días 4, 5 y 6 de diciembre de 2013. 

CONSIDERANDO 
 
PRIMERA.- El Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz tiene como objeto impartir e 
impulsar la educación correspondiente al bachillerato en sus características propedéutica y 
terminal dentro de la entidad federativa, que  tienda al desarrollo armónico del individuo, que 
fomente por todos los medios posibles la procuración de la educación, el adelanto y el 
mejoramiento social de sus habitantes, y coadyuvar en el cumplimiento de los fines que en 
materia educativa establece la Ley Federal de Educación.  

SEGUNDA.- De conformidad con el Programa Institucional de Desarrollo 2011-2016 del Colegio 
de Bachilleres, en su Capítulo de Desarrollo Cultural, Recreación y Deporte señala que el 
Organismo difundirá y promoverá una educación cultural a nivel general, dirigida a los alumnos, 
docentes y padres de familia, a través de diversos eventos culturales. 

FUNDAMENTO 

TERCERA.- La celebración de la presente Adjudicación Directa, se encuentra debidamente 
fundamentada en los Artículos 41 fracción III y de más relativos y aplicables a la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 42 del Reglamento de la misma 
Ley, así como, del Artículo 18 segundo párrafo de los Lineamientos Generales y Específicos de 
Disciplina, Control y Austeridad Eficaz de las Dependencias y entidades del Poder ejecutivo de 
Estado de Veracruz 2010,  que a la letra dicen: 



 

 

 
Artículo 41. Las Dependencias y Entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar 
adquisiciones, arrendamientos y servicios, sin suje tarse al procedimiento de licitación 
pública, a través de los procedimientos de Invitaci ón a Cuando Menos Tres Personas o 
de adjudicación directa, cuando: III existan circun stancias que pueden provocar pérdidas 
o costos adicionales importantes, cuantificados y j ustificados  

Artículo 18 segundo párrafo de los Lineamientos Gen erales y Específicos de Disciplina, 
Control y Austeridad Eficaz de las Dependencias y e ntidades del Poder ejecutivo de 
Estado de Veracruz 2010, que a la letra dice. En el  caso de que alguna dependencia o 
entidad requiera arrendar equipo de transporte, es necesario que el área usuaria en 
cumplimiento al articulo 19 de la Ley de Adquisicio nes, arrendamientos, Administración y 
Enajenación de Bienes Muebles del Estado de Veracru z de Ignacio de la Llave elabore un 
dictamen donde demuestre que no es posible o conven iente su adquisición, así como la 
justificación del porque resulta necesario su arren damiento, debiendo contar dicho 
dictamen con la autorización del Subcomité de Adqui siciones, Arrendamientos, Servicios 
y Enajenación de la dependencia o entidad .   

 

JUSTIFICACION 

CUARTA.- El Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, año con año participa en 
Encuentro Académico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres de la Zona Sur - 
Sureste, en los cuales participan los Estados de Yucatán, Chiapas, Oaxaca, Quintana Roo,  
Guerrero, Tabasco,  Campeche, Veracruz, donde se reúnen una gran cantidad de alumnos que 
destacan en diversas ramas de conocimientos, arte, cultura y deporte.  

 

En esta ocasión el Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz será el responsable de 
organizar el evento, mismo que se realizará los días 4, 5 y 6 de diciembre del 2013 en la Ciudad 
de Veracruz,  por lo que se tiene la necesidad de contratar el servicio de arrendamiento de 
transporte para los Alumnos, Personal Docente y Administrativo de la Delegación que 
representará a esta Institución Educativa, que estará integrada por un total aproximado de 500 
asistentes de los 64 Planteles y Oficinas Centrales. 
 
En este sentido y con la finalidad de evitar situaciones que provoquen pérdidas y costos 
adicionales,  y buscando obtener las mejores condiciones en cuanto a economía, eficacia, 
eficiencia, imparcialidad, honradez y transparencia, se realizó un estudio de mercado para 
verificar los costos concepto de la prestación del servicio, obteniéndose los siguientes 
resultados: 
 

RUTA CANT. DE 
AUTOBUSES 

TRANSPORTADO
RA TURISTICA 

BAN-VER  

TRANSPORTES 
TREJO 

TRANSPOR
TES ENISA  

Origen: Xalapa-Cardel-Veracruz 
y ruta de regreso 

1 23,500.00 25,070.00 27,370.00 

Origen:P.Viejo-Tempoal-
Veracruz y ruta de regreso 

3 112,545.00 122,674.05 133,928.55 



 

 

Origen:P.Viejo-Tempoal-
Veracruz y ruta de regreso 

1 29,520.00 32,176.80 35,128.80 

Origen:Alamo-Tihuatlan-
Veracruz y ruta de regreso 

1 30,500.00 33,245.00 36,295.00 

Origen:Coatzintla-Mtv-Veracruz 
y ruta de regreso 

1 31,980.00 34,858.20 38,056.20 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz 
y ruta de regreso 

1 21,480.00 23,413.20 25,561.20 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz 
y ruta de regreso 

1 23,370.00 25,473.30 27,810.30 

Origen:Cordoba-Veracruz y ruta 
de regreso 

1 22,140.00 24,132.60 26,346.60 

Origen:Nogales-Veracruz y ruta 
de regreso 

1 23,370.00 25,473.30 27,810.30 

Origen:Minatitlan-Veracruz y 
ruta de regreso 

1 31,980.00 34,858.20 38,056.20 

Origen:Cosoleacaque-Jaltipan-
Veracruz y ruta de regreso 

1 32,595.00 35,528.55 38,788.05 

Origen:Coatzacoalcos-Veracruz 
y ruta de regreso 

2 66,420.00 72,397.80 79,039.80 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz 
y ruta de regreso 

2 46,740.00 50,946.60 55,620.60 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz 
y ruta de regreso 

4 39,360.00 42,902.40 46,838.40 

 23 $535,500.00 $583,150.00 $636,650.00 

 
Considerando los resultados obtenidos es procedente la contratación de la Empresa 
TRANSPORTADORA TURISTICA BAN-VER,  que ofrece los precios más bajos por la prestación 
del servicio además de que cuenta con la respuesta inmediata, de acuerdo a la disponibilidad 
del transporte ofertado y cumplen satisfactoriamente con las necesidades de este Organismo 
ante la proximidad del evento, considerando la magnitud del mismo y la demanda de alumnos 
que competirán en diferentes actividades de conocimientos, arte, cultura y deporte. 
 
Asimismo, la empresa adjudicada cuenta con la disponibilidad que requiere el Organismo para 
dar el servicio de transporte para el total de Alumnos, personal docente y administrativo de la 
Delegaciòn del COBAEV que participarà en el XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo 
de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-Sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver. De 
igual forma, cuentan con experiencia en el ramo de transporte, comprometiéndose con el 
Organismo a prestar un servicio de calidad y suficiente, a los asistentes participantes en el 
evento, dicho servicio lo prestará la empresa en el horario que establezca el Organismo de 
acuerdo al Programa del evento y de conformidad con el area solicitante, teniendo asi 
garantizada la capacidad de respuesta inmediata.  
 



 

 

 

QUINTA.- El precio que se pagará al Prestador de Servicios es de $535,500.00 (QUINIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) de acuerdo a las siguientes rutas:   

RUTA Empresa 
adjudicada 

Cantidad de 
autobuses 

Importe  

Origen: Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso  

Origen:P.Viejo-Tempoal-Veracruz y ruta de regreso  

Origen:P.Viejo-Tempoal-Veracruz y ruta de regreso  

Origen:Alamo-Tihuatlan-Veracruz y ruta de regreso  

Origen:Coatzintla-Mtv-Veracruz y ruta de regreso 

  

 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso TRANSPORTA
DORA 

TURISTICA 
BAN-VER  

 

23 

 
 

$535,500.00 

Origen:Cordoba-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Nogales-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Minatitlan-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Cosoleacaque-Jaltipan-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Coatzacoalcos-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso    

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso    

 
SEXTA.- el Organismo pagará a la empresa TRANSPORTADORA TURISTICA BAN-VER el 
importe mencionado en la cláusula anterior en dos exhibiciones, el primer pago sera por un 
importe de $267,750.00 (Doscientos sesenta y siete mil quinientos  pesos 00/100 m.n.) con 
fecha 2 de diciembre del 2013 y el segundo pago sera por un monto de $267,750.00 
(Doscientos sesenta y siete mil quinientos pesos 00/100 m.n.) con fecha 6 de diciembre del 
2013 

SEPTIMA.- El monto antes señalado incluye la prestación del servicio de transporte para los 
alumnos, personal docente y administrativo de la Delegaciòn del COBAEV que participarà en el 
XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-
sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver., en las siguientes rutas y cantidad de 
autobuses: 

 

RUTA CANT. DE AUTOBUSES 
Origen: Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso 1 



 

 

Origen:P.Viejo-Tempoal-Veracruz y ruta de regreso 3 

Origen:P.Viejo-Tempoal-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Alamo-Tihuatlan-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Coatzintla-Mtv-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Cordoba-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Nogales-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Minatitlan-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Cosoleacaque-Jaltipan-Veracruz y ruta de regreso 1 

Origen:Coatzacoalcos-Veracruz y ruta de regreso 2 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso 2 

Origen:Xalapa-Cardel-Veracruz y ruta de regreso 4 

Total  23 

 
Los autobuses estarán equipados de asientos reclinables, aire acondicionado, calefacción, 
sanitario y equipo de audio y video. 

OCTAVA. - El presente Dictamen de Adjudicación Directa por Excepción de Ley, será sometido 
a consideración del Pleno del Subcomité para las Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Organismo en Sesión Ordinaria. 

NOVENA. - Existe disponibilidad presupuestal para la contratación del servicio de 
arrendamiento de transporte para el traslado de alumnos, personal docente y administrativo de 
la Delegaciòn del COBAEV que participarà en el XXII Encuentro Academico, Cultural y 
Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-sureste a celebrarse en la ciudad de 
Veracruz, Ver 

SE RESUELVE 
 
PRIMERA.- Una vez valorados los aspectos legales, técnicos y económicos de la adjudicación 
Directa por Excepción de Ley para la contratación del servicio de arrendamiento de transporte 
para el traslado de los alumnos, personal docente y administrativo de la Delegaciòn del 
COBAEV que participarà en el XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo de los Colegios 
de Bachilleres Zona Sur-sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver., y habiéndose 
satisfecho las mejores condiciones disponibles en cuanto a precio, calidad, financiamiento y 
demás circunstancias pertinentes, se determina adjudicar en cuanto a precio, calidad, 
financiamiento y demás circunstancias pertinentes, se determina lo siguiente: 

Adjudicar a la empresaTRANSPORTADORA TURISTICA BAN-VER por un monto total de 
$535,500.00 (QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL QUINIENTOS PESOS 00/100 M.N.) para 



 

 

la prestación del servicio de arrendamiento de transporte para el traslado de los alumnos, 
alumnos, personal docente y administrativo de la Delegaciòn del COBAEV que participarà en el 
XXII Encuentro Academico, Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-
sureste a celebrarse en la ciudad de Veracruz, Ver., los días 4, 5 y 6 de diciembre  del año 
2013. 

SEGUNDA.- El Organismo pagará a la empresa TRANSPORTADORA TURISTICA BAN-VER 
el importe mencionado en la cláusula anterior en dos exhibiciones, el primer pago sera por un 
importe de $267,500.00 (Doscientos sesenta y siete mil quinientos  pesos 00/100 m.n.) con 
fecha 2 de diciembre del 2013 y el segundo pago sera por un monto de $267,500.00 
(Doscientos sesenta y siete mil quinientos pesos 00/100 M.N.) con fecha 6 de diciembre del 
2013 
 
TERCERA.- Se apercibe a la empresa TRANSPORTADORA TURISTICA BAN-VER a que 
comparezca ante el Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales para suscribir 
el contrato correspondiente y presentar carta de garantía de cumplimiento del contrato, de 
conformidad con lo establecido en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del 
Sector Público, dentro de los diez días naturales siguientes a la firma del contrato. 

CUARTA.- Una vez autorizado por el Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 
del Organismo, se deberá notificar a la Contraloría General y a la Delegada Especial en el  
Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz. 

Así lo dictaminaron y proveyeron los integrantes del área usuaria para dictaminar la 
procedencia de adjudicar de manera directa la contratación del servicio de 
arrendamiento de transporte para el traslados de los alumnos, personal docente y 
administrativo de la Delegaciòn del COBAEV que participarà en el XXII Encuentro Academico, 
Cultural y Deportivo de los Colegios de Bachilleres Zona Sur-sureste a celebrarse en la ciudad 
de Veracruz, Ver 

No habiendo otro asunto que tratar y estando debidamente enterados del contenido de la 
presente acta todos los que en ella intervienen, y dándose por notificados de este Dictamen de 
Adjudicación Directa,  sin que exista oposición por alguna de las partes, se da por concluida en 
la misma fecha y ciudad, firmando al calce y margen todos los participantes para debida 
constancia. 

LIC. PEDRO YLLA AGUILA  
DIRECTOR ADMINISTRATIVO 

 

 
DR. ARMANDO ZAVARIZ VIDAÑA 

 DIRECTOR ACADEMICO 

 

ING. MANUEL FLORES ALVAREZ 
ENCARGADO  DEL DEPARTAMENTO 

DE PROYECTOS ESTRATÉGICOS  
 
 
ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL DICTAMEN POR EXCEPCIÓN  DE LEY NO. AD/COBAEV/09/13 RELATIVO A LA 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ARRENDAMIENTO DE TRANS PORTE PARA LOS ALUMNOS, PERSONAL DOCENTE Y 
ADMINISTRATIVO DE LA DELEGACIÒN DEL COBAEV QUE PART ICIPARÀ EN EL XXII ENCUENTRO ACADEMICO, 
CULTURAL Y DEPORTIVO DE LOS COLEGIOS DE BACHILLERES  ZONA SUR-SURESTE A CELEBRARSE EN LA CIUDAD 
DE VERACRUZ, VER.  


